СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

               от                                                                                                        №
Об утверждении Порядка определения размера

платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых

помещений по договорам социального

найма и договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда
муниципального образования городское
поселение посёлок Балакирево

      В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение поселок Балакирево, на основании Приказа Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании городское поселение поселок Балакирево» согласно приложению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать недействующим решение Совета народных депутатов поселка Балакирево от 16.09.2014 № 37 «Об утверждении Порядка определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования городское поселение посёлок Балакирево».
3. Настоящее решение вступает в силу через тридцать дней с даты официального опубликования в средствах массовой информации.
Глава поселка                                                                                                  С.Е.Данилов

Приложение

к решению Совета народных депутатов

п. Балакирево
от _______________ № ______
ПОРЯДОК

определения размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального

найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования городское

поселение поселок Балакирево
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании городское поселение поселок Балакирево (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 41, 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Приказа Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Устава муниципального образования городское поселение поселок Балакирево.
1.2. Доходы, получаемые в виде платы за пользование жилым помещением (платы за наем), находящимся в собственности муниципального образования городское поселение поселок Балакирево, являются неналоговыми доходами бюджета муниципального образования городское поселение поселок Балакирево и используются для формирования фонда капитального ремонта, реконструкции и модернизации муниципального жилищного фонда.

1.3. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.
1.4.  Основным принципом формирования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества и благоустройства, месторасположения дома.

1.5. Граждане, признанные малоимущими в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

1.6. Граждане, занимающие жилые помещения по договорам социального найма, признанные аварийными в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

2. Порядок расчета платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования городское поселение поселок Балакирево;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования городское поселение поселок Балакирево (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается Советом народных депутатов п. Балакирево при утверждении ставки платы за наем исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании в размере 0,238. Кс устанавливается единым для всех граждан, проживающих в муниципальном образовании городское поселение поселок Балакирево.
3. Расчет базового размера платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3] и устанавливаются решением Совета народных депутатов поселка Балакирево.

Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
	Наименование коэффициента
	Условное обозначение
	Параметры оценки потребительских свойств жилья
	Значение коэффициента

	     1
	       2
	               3
	     4

	коэффициент, характеризующий качество  жилого помещения
	К1 (материал стен дома)
	Деревянный
	0,8

	Панельный, кирпичный, щитовой, арболитовый
	1,0

	коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения
	К2
	Все виды коммунального обеспечивания  - дома, оборудованные холодным водоснабжением и водоотведением, отоплением (центральным теплоснабжением или отопление природным газом), горячим водоснабжением (центральным или местным водонагревателем), централизованным газоснабжением и электроснабжением
	1,3

	Дома без одного вида коммунального обеспечивания
	1,0

	Дома неблагоустроенного жилого фонда
	0,8

	коэффициент, характеризующий месторасположение дома
	К3
	Транспортная доступность
	1,0